entanto, esta pode ser dispensada nos termos do artigo 75 da Lei 14.133/21. No caso em questão, 

verificou-se a possibilidade de dispensa de licitação pelo valor, com base no inciso II do artigo 75, 

da referida lei, para as compras ou serviços que não excedam a importância de R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), ao longo do prazo de 

contratação, conforme Decreto nº 12.343/2024.  

A contratação direta, contudo, não pressupõe a inobservância dos princípios administrativos, nem, 

tampouco, caracteriza uma livre atuação da administração.

[...]

além da divulgação no site institucional, para que eventuais interessados pudessem enviar propostas 

adicionais para compor às propostas. 

O prazo para recebimento de propostas adicionais foi mantido até o dia 04/07/2025. 

Para a contratação, o valor total estimado para o lote único constante no termo de referência 

divulgado foi de R$ 10.272,00 (dez mil, duzentos e setenta e dois reais). 

No entanto, na publicação do aviso de contratação direta (fl. 40), a Administração divulgou que 

já havia recebido a menor proposta no valor total de R$ 8.760,00 (oito mil, setecentos e sessenta 

reais).  

Conforme certidão juntada ao processo (fl. 41), não foram recebidas propostas adicionais.  

Assim, considerando as empresas que apresentaram orçamentos, a vencedora foi a empresa LAVA 

JATO PASTELARIA E CALDO DE CANA COELHO LTDA, inscrita no CNPJ 

49.924.810/0001-23, conforme proposta constante na fl. 36 no valor total de R$ 8.760,00 (oito mil, 

setecentos e sessenta reais), para a prestação do serviço, valor que se mostrou compatível com o 

mercado e foi o mais baixo entre as propostas válidas enviadas. A escolha foi fundamentada na 

comparação dos orçamentos apresentados pelas empresas, confirmando que a proposta da vencedora